Câmara Municipal de Carambeí - PR - Carambeí - PR
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

000132

COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticação: 02026/02/13000132

Número / Ano 000132/2026

Data / Horário 13/02/2026 - 11:24:57

Assunto Oficio nº 0114/2026 - GP - esclarecimentos e encaminhamento de documentos referentes
ao PLO nº 17/2026.

Interessado Elisangela Pedroso de Oliveira Nunes.

Natureza Administrativo

Tipo
Documento Protocolo Geral

Número
Páginas 4

Emitido por Cristiane

PREFEITUR ICIPA

CARAMBEÍ
UMA CIDADE FEITA POR TODOS!

PAÇO MUNICIPAL
AV. DO OURO, 1355 | JARDIM EUROPA

gabinete@carambel pr.govbr

Oficio nº 0114/2026 - GP Carambei, 12 de fevereiro de 2026.

Assunto: Esclarecimentos e encaminhamento de documentos referentes ao PL nº 17/2026.

Exmo. Sr.

Vimos cordialmente pelo presente, cumprimenta-lo e a0 mesmo tempo, encaminhar a esta

Egrégia Casa Legislativa os esclarecimentos em relação ao Projeto de Lei n°. 17/2026, que

autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar no orcamento do Municipio, com

base em excesso de arrecadacao, no valor de R$ 1.441.714,00 (um milhão, quatrocentos e

quarenta e um mil e setecentos e quatorze reais para a realizacao de pavimentacao de vias

urbanas.

A pavimentacao da Avenida Atlanta atende a um anseio antigo da populacéo e trata-se de

uma via de fundamental importancia para a regiao e fomento do turismo no local eis que via de

acesso a um dos pontos turisticos mais visitados do municipio.

A urgéncia se da com fundamento no Art. 26, inciso Il, da Lei Organica de Carambei

porque espera-se 0 aumento no número de turistas/visitantes recebidos no municipio fomentando

aeconomia local e tratando-se de obra de interesse puiblico relevante.

Tal pedido, como se podera analisar, € devidamente justificado no inteiro teor da Proposta.

Sem mais, acreditando poder contar com Vosso apoio e desta Nobre Edilidade, despeco-

me com os votos da mais elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,

ELISANGELA PEDROSO DE OLIVEIRA NUNES

PREFEITO MUNICIPAL

EXMO SR.

ECLAITON MOREIRA BUENO

M. D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ

Assinado digitalmente por ELISANGELA
PEDROSO DE OLIVEIRA
NUNES:03274382906
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-
CPF A3, OU=AC VALID RFB V5, OU=AR
LIMA SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA,
OU=Videoconferencia, OU=35517067000182,
CN=ELISANGELA PEDROSO DE OLIVEIRA
NUNES:03274382906
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2026.02.13 10:33:19-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.1

ELISANGELA
PEDROSO DE

OLIVEIRA
NUNES:03274

382906

12/02/26, 16:29 Transferegov - Dados Proposta/Pré-Instrumento/Instrumento

fechar X

ES Loading Image...
Usuario:JEAN EVANDRO ROCHA

. 3

/2026 ª,m,o-msogoz& Sair do Sistema

Cadastramento
Programas

Propostas

Execução

Inf. Gerenciais
Cadastros
Acomp. e Fiscalizagdo
Prestagdo de Contas
Administragdo
TCE
Verificagao de Regularidade

,f Página Principal

PrincipalDados Proposta/Pré-Instrumento/Instrumento

Dados Proposta/Pré-Instrumento/Instrumento

54000 - MINISTERIO DO TURISMO
Instrumento 955361
Dados da Proposta
Plano de Trabalho
Requisitos

Projeto Básico/Termo de Referência

Execução Concedente

Execução Convenente

Dados

Participantes
Cadastro de Obras

X Enviado para o
Modalidade Contrato de Repasse. Enviada para Simsituação nosIAFl — SIAFI-

2024NS000123
Subtipo do Instrumento — Não possui subtipo
ãi:uuãçãn de Contratação Niormal

Situação Em execução

o Empenhado SimPublicagao Publicado
Cédigo do Instrumento — 955361 Namero da Proposta 073546/2023

Grgão emedo 73546/2023
Número do Processo 735462023

Lista de Documentos Digitalizados ——
Nome

CONTRATO DE REPASSE Carambei. pdf 11/01/2024 Baixar
Proponente CNPJ 01.613.765/0001-60 - MUNICIPIO DE CARAMBEI Detalhar

Executores
Nenhum registro foi encontrado.
Fundamento Legal Decreto n. 6.170/2007
Orgao 54000 - MINISTERIO DO TURISMO
Justificativa
Caracterizagdo dos
interesses reciprocos

https://discricionarias transferegov sistema gov br/voluntarias/ConsultarProposta/PreenchaOsDadosDaConsultaConsultar. do?tipo_consulta=CON

Carambei/PR tem a sua identidade cultural moldada por indigenas, tropeiros e imigrantes
europeus (principalmente holandeses). Conta com 23.283 habitantes (IBGE 2022) e esta
localizada na região dos Campos Gerais, a 135Km da capital, Curitiba. Carambei
também é uma das principais bacias leiteiras do pais. Conhecida pelo turismo histérico e

13

12/02/26, 16:29 Transferegov - Dados Proposta/Pré-Instrumento/Instrumento

gastronômico, podemos destacar o Parque Histórico de Carambeí, monumentos, cafés e

confeitarias, além da Festa dos Imigrantes, ExpoFrísia e Festival de Tortas.

Público alvo Turistas e moradores do Municipio de Carambei/PR.

Com a construção e a revitalização de infraestrutura de acesso ao Prq. Histórico, Het
Dorp e Foz do Rio Tamanduá, as pessoas poderão usufruir de ciclovias para
cicloturismo, iluminagéo agradavel, calgadas para caminhadas, etc., também

Problema a ser reselvido - direcionando o roteiro de visitagdo para o turismo rural. Além disso, os municipes
poderão usufruir da infraestrutura resultando em uma melhor qualidade de vida para os
mesmos, trazendo conceitos sustentaveis para a cidade — Localizag&o: -24.935926;

-50.133538
Espera-se um aumento no número de turistas/visitantes recebidos no municipio; assim
como ambiente mais agradavel e com acesso facilitado para os pontos turisticos, pontos
turisticos rurais, parque histérico (ponto turistico mais visitado da regido dos Campos
Gerais) e para o cicloturismo.

Resultados esperados

Relação entre a proposta rabalhar na melhoria da infraestrutura do Municipio de Carambei/PR, de forma a
cosobjetivose & permitir a expans&o das atividades turisticas e oferecer maior qualidade de acesso,

prog servicos e produtos aos turistas.
Categorias Obras e Serviços de Engenharia

Construgdo e revitalizagdo de infraestrutura de acesso ao Museu Parque Histérico de
Objeto do Instrumento " PP "

" Carambei, no municipio de Carambei/PR.

A Prefeitura Municipal de Carambei/PR dispde de pessoal com capacidade
administrativa, técnica e gerencial para a plena execugdo do objeto constante na

Capacidade Técnicae  Proposta inserida, assumindo no caso de formalizagéo do convénio, a responsabilidade
Gerencial pela execugao plena do objeto proposto em todas as fases exigidas pela legislação

vigente, como no processo licitatério, no gerenciamento do projeto, bem como na
prestação de contas.

Arquivos Anexos - Capacidade Técnica e Gerencial
Nome Arquivo Data Upload
073546 2023 DECLARACAO EXISTENCIA DE AREA GESTORA pdf 30/12/2023 Baixar

OBTV
Permite OBTV do tipo

Opera por OBTV Sim "OBTV para o Não
Convenente"

Dados Bancários
Banco CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Agência 4405-9 Conta 5741729335
ituacã Conta Últi Situação Regularizada — Modifesção 03/10/2025 00:00:00

Descrição Ainstituição bancária informou a regularização da conta do instrumento e a mesma está
pronta para ser movimentada.

Datas
Data da Proposta 30/12/2023
Data Assinatura 31/12/2023

Instrumento publicado — 04/01/2024
Data Início de Vigência — 31/12/2023
Data Término de 30/12/2026 Vigência Atual

Data Limite p Prestação - 28/02/2027

Valores
R$ 1.491.714,00 Valor Global

R$ 1.441.714,00 Valor de Repasse

R$ 50.000,00 Valor da Contrapartida
R$ 50.000,00 Valor Contrapartida Financeira
R$ 0,00 Valor Contrapartida Bens e Serviços

R$ 0,00 Valor de Rendimentos de Aplicação

Anexos de comprovação da contrapartida
Nome

073546 2023 DECLARACAO DE CONTRAPARTIDA E QDD.pdf Baixar Contrapartida

Cronograma orçamentário do valor do repasse

https://discricionarias transferegov.sistema.gov.br/voluntarias/ConsultarProposta/PreenchaOsDadosDaConsultaConsultar.do?tipo consulta=CON. 213

12/02/26, 16:29 Transferegov - Dados Proposta/Pré-Instrumento/Instrumento
Ano Valor (R$)

2023 R$ 1.441.714,00

https://discricionarias transferegov.sistema.gov.br/voluntarias/ConsultarProposta/PreenchaOsDadosDaConsultaConsultar.do?tipo consulta=CON... 33